ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

1
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

Oficio Nº 85/2023 – FUNDEB           Paragominas – 28 de fevereiro de 2023.

Ao Prefeito Municipal de Paragominas

Drº Lucídio Paz

Estivemos em visita técnica na zona rural na Escola Indígena Teko-Haw, os

conselheiros Lielson, Sandra Resende juntamente com o secretario Washington

Oliveira.

Na oportunidade estivemos acompanhados pela funcionária Luciele que nos

recebeu e nos acompanhou pelas dependências da escola.

Foi verificado:

❖ O bebedouro foi levado para arrumar o filtro a quase 1 ano, que estava com

vazamento; (Vide, pág. 3)

❖ O telhado está com a madeira toda comprometida por causa da proliferação

de cupins e já está cedendo em alguns pontos; (Vide, pág. 5,6,10)

❖ Na cozinha o fogão precisa ser trocado e não tem a mangueira e nem registro

do botijão; (Vide, pág. 4)

❖ A dispensa precisa de prateleiras;

❖ Na sala 1 tem algumas goteiras; (Vide, pág. 6)

❖ Na sala 2 as portas do armário estão quebradas; (Vide, pág. 9)

❖ Na sala 3 os armários e os ventiladores estão quebrados; (Vide, pág. 6,7)

❖ Nos banheiros as lâmpadas estão queimadas;

❖ Na biblioteca tem computadores para dar baixa e o teto está com goteiras;

❖ No deposito precisa de prateleiras e tem goteiras;

❖ Na secretaria também está com goteiras;

❖ No alojamento não tem camas, ventiladores, freezer, as vigas estão sendo

destruídas pelos cupins, a geladeira foi levada para o conserto; (Vide, pág.

10)

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

2
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

❖ Precisa de capina; (Vide, pág. 4)

❖ O telhado está com risco de cair; (Vide, pág. 6,5,)

❖ Tem um motor a diesel que não está funcionando, precisa de reparos;

❖ A caixa d’agua é pequena para o fluxo da escola;

❖ O freezer foi levado para conserto e nunca voltou junto com a geladeira dom

alojamento;

❖ Precisa de grades ao redor da escola para evitar os animais, principalmente

na área do refeitório;

❖ No alojamento tem uns armários para dar baixa;

❖ Precisa de mais um botijão pois só tem dois, e é insuficiente;

❖ Os esteios das áreas precisam ser trocados;

❖ Precisa de um muro de proteção para evitar que a água da chuva entrem nas

salas de aula e ao redor do pátio;

❖ Precisa de grades nas portas dos banheiros, para evitar que animais durmam

dentro;

❖ A janela do deposito da cozinha está quebrada. (Vide, pág. 4)

Atenciosamente.

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

3
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

4
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

5
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

6
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

7
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

8
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

9
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

10
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884